A békeszerződésnek Ferdinánd által kiadott példánya. 

Nos Ferdinandus etc. Recognoscimus et notum facimus 
tenoré praesentium significantes quibus expedit universis, quod cum 
ante biennium incoepta essent quedam tractari de pace seu 
induciis propter bonum publicum totius orbis et maximé regni 
Hungariae quietem et tranquilitatem cum Serenissimo ac poten­
tissimo principe dominó Solymanno Imperatore Turcarum etc. 
et relictae tunc essent quedam controversiae de finibus dicti 
regni Hungariae inter nos et magnitudinem suam, quas cum 
tollere et abolere decrevissemus, eodem illo bono publico, quiete 
et tranquilitate regni Hungariae cum primis adducti, iterum 
oratorem nostrum magnificum Gerardum Velduick cum plena 
facultate tractandi, agendi et concludendi, nec non de iis contro­
versiis semel finem faciendi. Erant autem hae differentiae. 

Primum quod Barones et Nobiles certi Hungariae sub fidem 
et protectionem Magnitudinis eius sese contulerunt atque tribu­
tum nomin9 protectionis undecim millium ducatorum promiserunt, 
iidem autem mox ad nostram fidem redeuntes tributum illud 
quod Magnitudini suae promiserunt, solvere recusarunt, nostro 
imperio et iurisdictioni sose omnibus módis subiicientes. 

Altéra erat controversia de bonis, dominiis atque locis 
Petri Pereni, qui cum adhaesisset quondam Regi Joanni, a 
Solimanno Turcarum Imperatore, inter servos supra dicti regis 
computabatur. Praeterea uxor dicti Petri Pereni se et sua bona 
in fidem et protectionem magnitudinis eius contulerat. Cum autem 
post mortem Regis Joannis non solum bona Petri Perenni, sed 
etiam Agria atque omnia, que ad illám pertinent, sub nostrum 
impérium redacta fuissent, redeuntibus his ad gratiam nostram 
qui illa in ditione sua habeant, relicta fűit haec controversia 
anno superiori irresoluta et imperfecta. 

Tertia fűit de aliquot articulis (?) et arcibus quae erant 
regis quondam Joannis, et nunc sub potestate nostra (sunt), et 
de castellis Valentini Theoreok, qui nunc est captivus ejusdem 
Ser. principis Turcarum, cuius castra etiam erant sub rege 
Joanne et nunc teneantur a gentibus nostris armatis. 

Quarta fűit de Timaris. quos ministri et milites Ser. prin­
cipis Turcarum assignaverunt equitibus Turcis, quorum Timaro­
rum magna pars assignata erat super agris qui in finibus inter 

utriusque partis castella interjacent et magis solutionem hactenus 
consecuti sunt quam aliqua pacifica possessione. 

De quibus cóntroversiis cum ab utraque parte jura et pri­
vilegia proponerentur, orator noster praedictus, ne quis scrupulus 
relinqueretur in posterum, ex quo bella et tumultus excitari pos­
sint, virtute mandati nostri, et facultatis quam üli dedimus, 
redimere decrevit quicquid juris et authoritatis super ea bona 
et dominia, quae in supradiclis clifferentiis complecterentur quo­
vismodo praetendi posset, atque pro redemptiva pensione nomine 
supradictorum bonorum, quae in regno Ungariae sunt sita, hone­
stum aliquod et honorárium murius obtulit quotannis dandum in 
mense martis. 

Item quod haec pax ad integrum quinquennium, ab eo 
die quo conclusa est computando, firma et bona inter omnes 
fines tam praefati Ser. Imperatoris Turcarum quam nostros, tam 
mari, quam terra, et quod intelligatur cum utriusque nostrum 
liberis haeredibus Regni et provinciis seu dominiis haereditariis 
quam alio nomine subiectis suscepta et observanda. 

Item ut latrones qui utrinque agros aliorum infestos faciunt 
latrociniis sicut sunt Haydones, Martholosci, Uscoki ab utraque 
parte castigentur et puniantur. 

2. Az 1562-iki békeszerződés. 

E békeszerződést 1562-ben Konstantinápolyban I. Fer­
dinánd követe, Busbeck kötötte meg s külön török követ­
ség vitte Bécsbe, hol azt Ferdinánd is megerősítette. Köz­
jogi jelentősége abban áll, hogy Erdély különállását szen­
tesítette. Most először történik, hogy a szultán az erdélyi 
fejedelem nevében is köti a békét, még pedig oly formán, 
hogy a tulajdonképeni Erdély kérdés alá sem jöhet, arra 
Ferdinánd semmi igényt nem támaszthat. Erdélyen kívül 
a szorosan vett Magyarországon támasztott kölcsönös bir­
tokigényekre a szultán Ferdinándot és János Zsigmond 
erdélyi fejedelmet külön alkudozásra utasította. 

A békeokmány eredeti példánya Bécsben a császári 
és királyi levéltárban van. A Ferdinánd által kiállított 

példány latin szövegét a Verancsics iratai között levő 
másolatról kiadta Szalay László. (Verancsics, összes munkái 
5. k. 283. 1.) A szultán által kiállított példány török szö­
vegének magyar fordítását feltaláljuk Rosnyay Dávid, 
Történeti Maradványaiban. 32. 1. 

A békeszerződésnek I. Ferdinánd által kiállított 
példánya. 

Primo igitur, universis et singulis nostris cápitaneis, prae­
fectis, ofíicialibus, ministris, militibus ac subditis serio et sub 
poena capitis mandabimus, ut hanc pacem sancte, firmiter et 
inviolate observent, et ne militibus aut subditis serenissimi 
Imperatoris Turcarum, ac praefati filii quondam regis Joannis 
arma, vim et ullam hostilitatem inferant, nec eösdem ad arma 
lacessant, sed cum illis pacem et bonam vicinitatem foveant. 

Et quoniam in tractatibus illis pacis quinquennális, quam cum 
praefato serenissimo Turcarum imperatore anno Domini millesimo, 
quingentesimo quadragesimo septimo, inivimus ac firmavimus, 
conclusum pactum, et conventum fuerat, ut annuatim mitte­
remus ad portám serenissimi Turcarum imperatoris munus hono­
rárium triginta millium ducatorum, nos sane juxta dictam pac­
tionem et conventionem quinquennális illius pacis, ut afflicto 
Hungariae regno, miserorumque colonorum et subditorum quieti 
et incolumitati consultum sit, in posterum quoque singulis annis, 
durante ista octennali pace, ad portám serenitatis ejus triginta 
illa ducatorum hungaricalium millis transmittemus. 

Similiter ab arcibus quoque et castellis, urbibus ac locis 
Transsylvaniáé omnem vim atque hostilitatem abstinebimus. De 
locis vero extra Transsylvaniám positis, quorum longe alia est 
ratio, quam Transsylvaniáé, respectu dicti serenissimi Turcarum 
imperatoris, ac praesentis concordiae et pacis causa, non recu­
samus cum illustrissimo Joanne Sigismundo. duce, serenissimi 
quondam regis Joannis filio, concordare, quae loca nobis restitui 
et quae ipsi pacifice relinquere velimus, ita tamen, ut dictum 
quondam regis Joannis filium, durante hoc octennali pace, ad 
satisfaciendum nobis de locis extra Transsylvaniáé fines in 

Hungariae partibus citra et ultra Tibiscum sitis, armata ma«u 
non compellere possimus aut debeamus, salvo tamen et reservato 
nobis nibilominus omni jure et actione, quam contra illum prae­
tendimus. 

Et quoniam non restituitur Tata contra omnem aeqitatem 
intercepta, saltem villae et possessiones ultra Danubium sitae, non 
inquietentur, sed Comaronio, sicuti fuerunt a principio, subjectae 
maneant. Quia Tata non fűit tale castrum, quod propriam juris­
dictionem haberet, sed Comaronio submissum, adeoque praefec­
tus illius tantummodo castellani officium gerebat, ibi collocatus, 
ut huiusmodi villás, ad öomaronium pertinentes, quae per Coma­
roniense praesidium non satis commode tempore bellorum regi 
poterunt, per ipsum eo minori negotio in officio continerentur; 
huiusmodi ergo villae omnes prafecto Comaroniensi deineeps 
pareant, neque ab illis, qui erunt in Tata, aut aliis quibuscunque 
Turcicis militibus inquietentur. 

3. Az 1568-iki drinápolyi békeszerződés. 

Magyarország három részre oszlásának már régebben 
megkezdett folyamatát bevégezte és hosszú időre szentesí­
tette a Verancsics Antal egri püspök, Teuffenbach Kristóf 
és Wyss Albert által 1568-ban Miksa magyar király és 
Szelim szultán között Drinápolyban megkötött béke. Igaz 
ugyan, hogy e béke csak nyolcz évre köttetett, de idő­
közönkint meghosszabbítva 1593-ig fennállott s ezen 
huszonöt év alatt nyerte a magyar király alatt maradt 
terület, az erdélyi fejedelemség és a török hódoltság vég­
legesnek nevezhető alakját, mely, noha a későbbi háborúk 
és békekötések sokat változtattak rajta, nagyjában az 
ország felszabadításáig, a török uralom megszűnéséig fenn­
maradt. 

A békekötésnek eredeti szövege a bécsi császári és 
királyi levéltárban őriztetik. A végleges tervezetet, melyet 

a porta, elfogadott és később Miksa is megerősített, fel­
találjuk Veranc8Ícs iratai között (Verancsics, összes Mun­
kái, 5. k. 2 0 8 — 2 3 3 . 1.). 

A békekötésnek Miksa magyar király által kiállított 
példánya. 

Inprimis decretum est, ut haec pax inter nos ac serenissi­
mos archiduces Austriae Ferdinandum et Carolum fratres no­
stros charissimos ab una, et potentissimum ac serenissimum sulta­
num Selymum Turcarum imperatorem parte ab altéra inita. 
facta et conclusa in annos octo proxime sequentes, per hoc totum 
tempus, inter nos videlicet ac utriusque partis regna, provincias, 
principatus, dominia, urbes, terras, oppida ac loca tam terre­
stria, quam maritima, omnesque et subditos et milites eorum, 
mutua, bona, vera, firma, constansque et sincera esse debeat, 
eaque a nobis juxta conditiones suas infrascriptas vere, sancte 
et inviolabiliter colatur et observetur. 

Item quia proxima octennalis pax a conclusione ejus per 
totum tempus suum impedita fuerit, inquietudine et bellicis 
tumultibus illustrissimi domini Joannis Sigismundi, haec prae­
sens, ut firmior ac stabilior esse possit, nec ejus cursus motibus 
et machinationibus quibuspiam ejusdem ducis impediatur, decre­
tum est: ut imposterum a conclusione dictae pacis in Transsyl­
vania et intra ejus provinciáé limites legitimos sese contineat 
suosque etiam omnes quos vei a consiliis, vei a rebus milita­
ribus habét, penes se esse manereque jubeat . 

Item decretum est, ut si forte idem dux quietis, pacisque 
impatiens, nec decretorum ejusdem pacis rationem habens, nobis 
ac subditis nostris movere hostilitatem, damnaque et inj úrias 
temere inferre non vereretur, nosque et eosdem subditos nostros 
molestare, villás illorum diripere et excursiones in ditionem 
nostram facere, arcesque et castella nostra, ac subditorum nostro­
rum pergeret oppugnare, vei alia nova in detrimentum cujusvis 
ditionis nostrae subditorumque nostrorum exstruere inciperet, 
bonaque mobilia et immobilia, contributiones, dicas, decimas 
et proventus qualiscunque generis, ad nos et ad eosdem subditos 

nostros spectantes invaderet et sibi vendicaret, quae omnia et^ 
singula aliaque similia universa decreto pacis praesentis illi sunt 
prohibita et interdicta, pro violatore hujus pacis ipsius habeatur, 
nobisque liceat, tam nosmet ipsos, quam subditos nostros ad 
hujusmodi damnorum injuriarumque illatione defendere, hostili­
tatemque ejusdem ducis propulsare 

Item decretum quoque est, ut si forte in eadem regni parte, 
quae videlicet a limitibus Transsylvaniáé ad Tibiscum usque 
protenditur, essent aliqua seu possessiones, seu arces, castella, 
civitates, oppida, aliaque id genus bona ac jura, quae aut nos ab 
eo, aut ipse a nobis habere cuperet, liceat eidem duci nobiscum 
vei permutátione, vei quavis alia conventione transigere sic, ut 
aequaliter utrique nostrum cedat, quod altér alteri concesserit, 
neuterque nostrum minus recipiat, quam déderit, ut dicta con­
ventio seu permutatio, aequitate transigatur. 

Item: quia eorum Turcarum causa, qui ex variis provinciis 
ejus magnitudinis, maximé vero ex Natoliae partibus veniunt, 
magnó numero in Hungáriám ad emendos captivos per omnia 
confinia, magna jactura ditiones non solum nostrae, sed 'etiam 
magnitudinis ejus afficiuntur, dum partim beghi ac milites, par­
tim vero alii officiales íinitimi per eosdem utriusque partis diti­
ones tum pacis, tum induciarum tempore sufferantur omnis 
aetatis homines, maximé autem impuberes, eosque latenter occul­
teque hujusmodi emptoribus et nostra et magnitudinis ejus 
magna jactura atque injuria divendunt, decretum est: ut impo­
sterum similes emptores in Hungariae finibus non admittantur, 
nec ibidem liceat illis hominum mercaturam exercere 

Item: quia ex duellis, quae singulari certamine depugnan­
tur, saepenumero discordiae et inimicitiae, insperatique et gravis­
simi casus, ex his casibus vero turbae ac motus complurium 
locorum, virorumque militarium et ipsorum etiam foederum peri­
cula causari soleant, quod retroactis annis frequenti experientia 
didicimus: decretum est, ut durante ista pace, publicae quietis 
ac tranquillitatis gratia prorsus memorata duella et provocationes, 
vei seriae in mortem vei ludicrae (uti consuetum est finitimis) 
ad frangendas hastas, utrique parti sunt illicitae et prohibitae. 
Et quicunque alterutrius partis alium ad hujusmodi singulare 
certamen ausus fuerit provocare, is a praefecto suo gravissime 
puniatur. 

Quod vero attinet ad negotium de divisione communium 
colonorum ac de positione limitum ad inhibendas excursiones 
militum, quorum duorum articulorum praecipue versata est in 
controversia. 

Quum visum est partibus, nullo modo id rei alibi commode, 
tuteque et pro aequalitate utriusque partis posse transigi (pace 
interim ex toto inter nos et ipsum imperatorem Turcarum per 
ipsos supradictos oratores nostros sub conditionibus et arti­
culis in his litteris transactionalibus complexis ac descriptis con­
fecta et publicata), nisi in ipsis confiniis opera communium 
commisariorum, superintendentibus passa Budensi et supremo 
capitaneo nostro ad hunc eífectum personaliter delegato, decre­
tum est: ut hi duo articuli transferantur in Hungáriám ad 
communia partium confinia, ibique modo et forma superius insti­
tuta, ratio illorum, libro quoque magnitudinis suae adhibito, 
revideatur, discutiatur et demum ordinetur ac concludatur cum 
aequitate, satisfactione et ratificatione utriusque partis quemad­
modum iam dictum est praemissis. 

Pacis autem tempus decretum est in octennium, cujus ini­
tium a data litterarum, capitulationumque praesentium incipit. Et 
hoc interim donec eadem pax inter partes firma, sincera, constans 
et inviolata permanserit, nos eundem serenissimum imperatorem 
Turcarum Selymum, confoederatum nostrum, quotannis munere 
honorario triginta millium ducatorum Hungaricalium per specia­
les homines nostros, prout ante factum est, circa uniuscujusque 
anni finem invisemus. 
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KÚTFŐK. 
1606—1711.